



# 平成31年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年9月11日

上場会社名 株式会社 グリーンクロス  
 コード番号 7533 URL <http://www.green-cross.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保 孝二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 松本 光一郎  
 四半期報告書提出予定日 平成30年9月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
 TEL 092-521-6561

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年4月期第1四半期の連結業績(平成30年5月1日～平成30年7月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年4月期第1四半期	3,751	8.2	175	4.8	178	3.3	108	6.4
30年4月期第1四半期	3,467	16.7	167	2.6	172	6.7	101	12.1

(注) 包括利益 31年4月期第1四半期 104百万円 (7.5%) 30年4月期第1四半期 113百万円 (5.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年4月期第1四半期	25.16	25.00
30年4月期第1四半期	23.64	23.51

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年4月期第1四半期	11,328	6,324	55.8
30年4月期	11,423	6,421	56.2

(参考) 自己資本 31年4月期第1四半期 6,323百万円 30年4月期 6,420百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年4月期		0.00		47.00	47.00
31年4月期					
31年4月期(予想)		0.00		24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成30年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行う予定であるため、平成31年4月期(予想)の期末の1株当たり配当金については、当該株式分割の影響を考慮しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成31年4月期(予想)の期末の1株当たり配当金は48円00銭となり実質1円00銭の増配となります。

## 3. 平成31年4月期の連結業績予想(平成30年5月1日～平成31年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,409	3.8	497	1.5	503	1.8	310	1.7	36.07
通期	15,266	4.2	1,192	1.6	1,209	1.9	800	5.3	93.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行う予定であるため、平成31年4月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成31年4月期の第2四半期(累計)の1株当たり当期純利益は72円14銭、平成31年4月期の通期の1株当たり当期純利益は186円26銭となります。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年4月期1Q	4,512,640 株	30年4月期	4,512,640 株
期末自己株式数	31年4月期1Q	214,940 株	30年4月期	214,940 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年4月期1Q	4,297,700 株	30年4月期1Q	4,297,700 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成30年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であります。そのため、平成31年4月期(予想)の1株当たり配当金及び平成31年4月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については株式分割を考慮した金額を記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦に見られる保護主義の台頭や原油・原材料価格の上昇などから、引き続き先行き不透明な状況にあるものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで各種政策の効果もあり、企業収益が高水準を維持するなど、景気は緩やかな回復基調をたどりました。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、公共事業投資における災害からの復興と創生に向けた事業や整備、さらにはデフレからの脱却施策が底堅く推移し、加えて民間設備投資も緩やかな増加基調にある等、総体として堅調裡に推移しております。

このような状況のもと、当社グループは経営理念に基づく総合安全産業立脚へ向け、レンタル事業の強化に向けた物流システムの基盤拡充をはじめとして、本部機能の集約による経営の合理化や迅速化を図るとともに、各ロジスティクスの全社物流循環システムを活用のもと、営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能推進による地域シェア拡大並びに取引深耕化に注力してまいりました。また、サインメディア関連事業につきましても、インターネット事業の着実な進展による市場領域の拡大、並びにサインネットワーク網の構築により安全やサインメディアへの様々なニーズに広範囲かつ迅速にお応えするべく、グループ全体の営業体制の一層の整備に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,751百万円(前年同四半期比8.2%増)、営業利益は175百万円(前年同四半期比4.8%増)、経常利益は178百万円(前年同四半期比3.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は108百万円(前年同四半期比6.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は11,328百万円で、前連結会計年度末に比べ94百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金が88百万円の減少、受取手形及び売掛金が87百万円の減少、商品及び製品が220百万円の増加、レンタル品が85百万円の減少等によるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は5,004百万円で、前連結会計年度末に比べ2百万円の増加となりました。主な要因は、短期借入金が300百万円の増加、未払法人税等が216百万円の減少、賞与引当金が112百万円の減少等によるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が3百万円の減少、利益剰余金が93百万円の減少となりました。その結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ97百万円減少し、6,324百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年4月期業績予想につきましては、平成30年6月12日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

当社は、平成30年11月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であります。そのため、平成31年4月期(予想)の1株当たり配当金及び平成31年4月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については株式分割を考慮した金額を記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,411,711	1,323,322
受取手形及び売掛金	3,211,936	3,124,705
商品及び製品	1,610,815	1,831,204
レンタル品	741,262	656,241
原材料及び貯蔵品	148,101	176,434
その他	97,767	70,865
貸倒引当金	△19,080	△22,080
流動資産合計	7,202,513	7,160,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	746,319	743,788
土地	2,003,195	2,003,195
建設仮勘定	-	43,200
その他(純額)	171,604	163,003
有形固定資産合計	2,921,119	2,953,187
無形固定資産		
のれん	560,350	541,672
その他	152,885	146,652
無形固定資産合計	713,236	688,324
投資その他の資産		
投資有価証券	379,005	364,155
繰延税金資産	108,586	64,552
その他	130,278	132,565
貸倒引当金	△31,616	△35,066
投資その他の資産合計	586,252	526,206
固定資産合計	4,220,608	4,167,719
資産合計	11,423,121	11,328,413

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,239,380	3,308,010
1年内返済予定の長期借入金	334,921	292,222
短期借入金	-	300,000
未払法人税等	254,396	37,714
賞与引当金	316,400	203,700
その他	410,361	479,639
流動負債合計	4,555,459	4,621,286
固定負債		
長期借入金	381,181	326,374
その他	65,101	56,609
固定負債合計	446,282	382,983
負債合計	5,001,741	5,004,269
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	679,894	679,894
利益剰余金	5,070,356	4,976,495
自己株式	△154,684	△154,684
株主資本合計	6,292,833	6,198,972
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	127,624	124,236
その他の包括利益累計額合計	127,624	124,236
新株予約権	328	328
非支配株主持分	593	606
純資産合計	6,421,380	6,324,143
負債純資産合計	11,423,121	11,328,413

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
売上高	3,467,836	3,751,429
売上原価	2,196,403	2,387,456
売上総利益	1,271,432	1,363,973
販売費及び一般管理費	1,104,431	1,188,906
営業利益	167,001	175,066
営業外収益		
受取利息	10	25
受取配当金	2,429	3,246
投資事業組合運用益	3,958	-
雑収入	1,095	1,064
営業外収益合計	7,492	4,336
営業外費用		
支払利息	1,202	847
投資事業組合運用損	-	298
為替差損	811	204
雑損失	116	-
営業外費用合計	2,131	1,350
経常利益	172,363	178,052
税金等調整前四半期純利益	172,363	178,052
法人税、住民税及び事業税	19,359	24,389
法人税等調整額	51,410	45,520
法人税等合計	70,769	69,909
四半期純利益	101,593	108,142
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,605	108,130

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
四半期純利益	101,593	108,142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,700	△3,388
その他の包括利益合計	11,700	△3,388
四半期包括利益	113,294	104,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,305	104,742
非支配株主に係る四半期包括利益	△11	12

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、平成30年9月11日開催の取締役会において、株式分割及び定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

## 1. 株式分割の目的

株式を分割することにより、当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げること、株式の流動性を高め、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整えるとともに、投資家層の更なる拡大を図ることを目的としております。

## 2. 株式分割の概要

## (1) 株式分割の方法

平成30年10月31日(水)を基準日とし、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を1株につき2株の割合をもって分割いたします。

## (2) 分割により増加する株式数(平成30年9月11日現在)

株式分割前の発行済株式総数	4,512,640株
今回分割により増加する株式数	4,512,640株
株式分割後の発行済株式総数	9,025,280株
株式分割後の発行可能株式総数	36,101,000株

## (3) 株式分割の日程

基準日公告日	平成30年10月16日(火)
基準日	平成30年10月31日(水)
効力発生日	平成30年11月1日(木)

## (4) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
1株当たり四半期純利益	11円82銭	12円58銭
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	11円75銭	12円50銭

## 3. 株式分割に伴う定款の一部変更

## (1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規程に基づいて平成30年11月1日(木)をもって当社定款第6条を次のとおり変更いたします。

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>18,050,500株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>36,101,000株</u> とする。

## (2) 定款変更の日程

効力発生日 平成30年11月1日(木)

## 4. その他

## (1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

## (2) 新株予約権行使価格の調整

今回の株式分割に伴い、新株予約権において1株当たりの行使価格を平成30年11月1日以降、以下のとおり調整いたします。

取締役会決議日	新株予約権の名称	調整前行使価格	調整後行使価格
平成26年9月10日	第3回新株予約権	915円	458円